
 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

https://www.brazilie-informace.cz/rekaamazonka.html 

Řeka Amazonka 

Řeka Amazonka je určitě jedním z nejpozoruhodnějších přírodních jevů na světě. Nachází se 

u rovníku v Jižní Americe, v Amazonské nížině. V této nížině je pravděpodobně největší 

povodí na Zemi. Amazonka protéká pouze třemi státy (Peru, Kolumbie, Brazílie), ale její 

povodí zasahuje celkem do 9 států. Kdybychom porovnali povodí Amazonky s Evropou, bylo 

by téměř stejně veliké. Mezi největší levé přítoky se řadí Rio Negro a z pravých přítoků je to 

Madeira. 

Šíře ústí (delta) Amazonky dosahuje přes 220 km, ale přesný údaj není jednoznačně 

stanoven. Je to stejná vzdálenost, jako kdybyste šli pěšky z Prahy do Brna. V ústí řeky je 

několik ostrovů, z nichž největší se velikostí podobá evropskému Švýcarsku. Od města 

Manaus je Amazonka široká 16 km. Domnívám se, že je to světový rekord. 

Délka Amazonky byla potvrzena teprve nedávno, měří 7 062 km a na jejím změření měl 

podíl i český vědec Samuel Fritz, pocházel z Trutnova. Přesné místo pramene je však dosud 

utajeno.  

Domky na řece jsou stavěny na vysokých kůlech, neboť musí ochránit své bydlící před 

zdvíháním hladiny při přílivu. V Amazonce jsou vody Pororoca. To jsou vysoké vlny, které 

putují od oceánu Amazonkou 13 km proti proudu. Vlny bývají nejvyšší, když Měsíc a Slunce 

spojí své přitažlivé síly k  přílivu. Smetou vše, co jim přijde do cesty, ale jejich velikosti si 

užívají surfaři. 

1. Vyznač v článku odlišnými barvami názory a fakta. 

2. Jak dlouhá je Amazonka? ……………………………………… 

3. Jakými státy protéká? ………………………   …………………………………….  …………………………. 

4. Jak rozumíš výrazu Pororoca? 

……………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

5. Práce s mapou: 

a) Zvýrazni v mapě modrou barvou hlavní toky pěti největších řek, označ je velkými 

písmeny abecedy. K písmenům přiřaď název řeky: 

A - …………………………………….. 

B - …………………………………….. 

https://www.brazilie-informace.cz/rekaamazonka.html


 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

C - …………………………………….. 

D - ……………………………………. 

E - …………………………………….. 

6. Podtrhni název nejdelší řeky Ameriky: 

Mississippi – 6 212 km 

Amazonka  – 7 062 km 

Paraná         –  4 386 000 m 

Mackenzie   – 4 231 000 m 

Mapa říční sítě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

„Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na víceletá gymnázia v ČR“, 

reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346. Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci 

Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

 
 

 

 

 

 

 

 

7. Doplň věty vhodnými výrazy: 

a)  Do Mexického zálivu ústí největší řeka Sev. Ameriky ……………………………….. 

b) Od západu k východu Jižní Ameriky proudí vody největší řeky světa …………………. 

c)  Laplatskou nížinou v Jižní Americe protéká řeka …………………………………………………. 


